
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 299 Joi, 4 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

296. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Public pe anul 2024 din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul 

de stat pe anul 2024 .................................................. 2

297. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru comuna Calopăr, 

județul Dolj ................................................................ 2

298. — Hotărâre privind aprobarea normativelor de

cheltuieli și a devizului estimativ pentru asigurarea

măsurilor necesare în vederea desfășurării normale și

eficiente a acțiunilor de protocol, pentru organizarea

și desfășurarea evenimentului „ROMÂNIA—NATO,

20 de ani”, cu prilejul împlinirii a 20 de ani de la aderarea 

României la NATO, în data de 10 aprilie 2024 ............ 3–4

299. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Autorității

pentru Administrarea Activelor Statului din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, în vederea plății

cheltuielilor generate de preluarea prin dare în plată a

activului Fortus — S.A., în executarea obligației

stabilite prin Sentința civilă nr. 473 din 11 iulie 2017,

pronunțată de Tribunalul Specializat Mureș .............. 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

620. — Ordin al ministrului finanțelor pentru aprobarea

Procedurii privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea

și plata cheltuielilor pentru sumele cuprinse în

dispoziția de plată întocmită conform prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea

unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea

creșterii accizei la motorina utilizată drept combustibil 

pentru motor .............................................................. 6–7



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Public pe anul 2024 din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/4.IV.2024

2

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Public pe anul 2024 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, la capitolul

61.01 „Ordine publică și siguranță națională”, titlul 20 „Bunuri și

servicii”, cu suma de 891 mii lei credite de angajament și credite

bugetare.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) este destinată constituirii

garanției aferente contractului de închiriere menționat în nota de

fundamentare a prezentei hotărâri. 

Art. 2. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Public — Direcția Națională Anticorupție pe anul 2024 din Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, la capitolul 61.01 „Ordine publică și

siguranță națională”, cu suma de 14.000 mii lei credite de

angajament și credite bugetare, după cum urmează: la titlul 58

„Proiecte cu finanțare externă din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020” cu suma de 9.300 mii lei,

la titlul 20 „Bunuri și servicii” cu suma de 3.200 mii lei și la

titlul 71 „Active nefinanciare” cu suma de 1.500 mii lei. 

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt destinate pentru

asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile, pentru asigurarea bunurilor și serviciilor necesare

bunei desfășurări a activităților specifice ale instituției, precum și

pentru achiziționarea de autoturisme, mobilier și aparatură birotică. 

Art. 3. — (1) Ministerul Public și Direcția Națională

Anticorupție răspund de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor

prezentei hotărâri.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului 2024.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Public și al Direcției Naționale

Anticorupție pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul justiției,

Mihai Pașca,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 aprilie 2024.

Nr. 296.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru comuna Calopăr, județul Dolj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2024 cu suma de 2.058 mii lei din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2024, și alocarea acesteia comunei Calopăr, județul Dolj, în

vederea finanțării cheltuielilor necesare efectuării studiului

geotehnic din localitatea Bâzdâna, pentru determinarea

cauzelor și delimitarea arealului cu emanații de gaze, dar și

pentru stabilirea măsurilor de punere în siguranță a zonei ca

urmare a emisiei spontane de gaze din scoarța terestră.

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă

modificările corespunzătoare în volumul și structura bugetului

de stat pe anul 2024. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 aprilie 2024.

Nr. 297.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/4.IV.2024

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizului estimativ pentru asigurarea 

măsurilor necesare în vederea desfășurării normale și eficiente a acțiunilor de protocol, 

pentru organizarea și desfășurarea evenimentului „ROMÂNIA—NATO, 20 de ani”, 

cu prilejul împlinirii a 20 de ani de la aderarea României la NATO, în data de 10 aprilie 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă normativele de cheltuieli și devizul

estimativ pentru asigurarea măsurilor necesare în vederea

desfășurării normale și eficiente a acțiunilor de protocol, pentru

organizarea și desfășurarea de către Ministerul Apărării

Naționale, la Palatul Cercului Militar Național, a evenimentului

„ROMÂNIA—NATO, 20 de ani”, cu prilejul împlinirii a 20 de ani

de la aderarea României la NATO, în data de 10 aprilie 2024,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Finanțarea cheltuielilor aferente organizării și desfășurării

activității prevăzute la alin. (1), în valoare de 750.000 lei, se

suportă de la bugetul de stat, din bugetul Ministerului Apărării

Naționale aprobat pentru anul 2024, prin Legea bugetului de stat

pe anul 2024 nr. 421/2023, de la capitolul 60.01 „Apărare”, titlul

„Bunuri și servicii”, conform devizului estimativ de cheltuieli

prevăzut în anexă.

Art. 2. — Prin derogare de la prevederile cap. I pct. 2, precum

și ale cap. II pct. 2 și pct. 5 lit. C din Normele privind organizarea

în țară a acțiunilor de protocol și a unor manifestări cu caracter

cultural-științific, precum și cheltuielile ce se pot efectua în acest

scop de către instituțiile publice, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în scopul

organizării și desfășurării activității prevăzute la art. 1, se aprobă

desfășurarea activității cu un număr de 300 de participanți, din

care 80 de participanți din străinătate.

Art. 3. — Activitățile prevăzute la nr. crt. 2—4 din normativele

de cheltuieli și nr. crt. 1—4 din devizul estimativ prevăzute în

anexă se organizează la nivelul ordonatorului principal de

credite.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 183/2024 privind aprobarea

normativelor de cheltuieli și a devizului estimativ pentru

organizarea și desfășurarea evenimentului „ROMÂNIA—NATO,

20 de ani” — cu prilejul împlinirii a 20 de ani de la aderarea

României la NATO, în România, în data de 26 martie 2024,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 din

8 martie 2024.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 aprilie 2024.

Nr. 298.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/4.IV.2024

4

ANEXĂ

N O R M A T I V E L E  D E  C H E L T U I E L I  Ș I  D E V I Z U L  E S T I M A T I V

pentru asigurarea măsurilor necesare în vederea desfășurării normale și eficiente a acțiunilor de protocol, 

pentru organizarea și desfășurarea evenimentului „ROMÂNIA—NATO, 20 de ani”, cu prilejul împlinirii a 20 de ani

de la aderarea României la NATO, în data de 10 aprilie 2024

A. Normative de cheltuieli pentru oficiali, personal de însoțire și personal auxiliar*

Nr. 

crt.

Tipul cheltuielii** Limita maximă 

1. Cheltuieli pentru cazare 800 lei/persoană

2. Cocktail 500 lei/persoană

3. Tratații 20 lei/persoană

4. Cadouri simbolice și materiale promoționale specifice, de promovare culturală a României 500 lei/persoană

5. Suporturi metalice steag, cu lance telescopică 500 lei/suport

6. Steaguri 200 lei/steag

7. Buchete de flori 600 lei/buchet

8. Cheltuieli pentru servicii de translație simultană 750 lei/translator

9.

Cheltuieli pentru organizarea evenimentului: servicii de amenajare și dotare integrate

(inclusiv preluare logistică, montaj, demontaj, mentenanță, asistență tehnică permanentă,

producția de produse informative), cu mobilier, cabine de traducere și echipamente de

interpretariat pentru traducere simultană (cu căști și receptori), sistem complet de

conferință, pupitre, cu excepția bunurilor și serviciilor care sunt asigurate de Ministerul

Apărării Naționale

321.900 lei

* Asistența medicală de urgență și transportul personalului străin se asigură prin grija Ministerului Apărării Naționale, cu mijloacele proprii.

** Pentru celelalte tipuri de cheltuieli se aplică dispozițiile legale în vigoare.

B. Deviz estimativ pentru organizarea activități de protocol, pe durata unei (1) zile

Nr. 

crt.

Tipul acțiunii/cheltuielii Suma 

1.

Cheltuieli pentru cazare    

— 80 camere x 800 lei/noapte x 1 noapte = 64.000 lei 

64.000 lei

2.

Cocktail    

— 300 persoane x 500 lei = 150.000 lei 

150.000 lei

3.

Tratații    

— 300 persoane x 20 lei x 1 zi = 6.000 lei

6.000 lei

4.

Cadouri simbolice și materiale promoționale specifice, de promovare culturală a României,

oferite pe timpul activității (medalii aniversare „ROMÂNIA—NATO, 20 de ani”):    

— 300 persoane x 500 lei = 150.000 lei

150.000 lei

5.

Cheltuieli pentru achiziționarea/confecționarea de steaguri cu suport metalic și lance

metalică telescopică, culoare auriu (steag NATO, UE și 32 de steaguri țări membre NATO):    

— 68 suporturi metalice x 500 lei = 34.000 lei    

— 68 steaguri x 200 lei = 13.600 lei

47.600 lei

6.

Cheltuieli pentru achiziționare buchete de flori:    

— 15 buchete x 600 lei = 9.000 lei

9.000 lei

7.

Cheltuieli pentru servicii de translație simultană:    

— 2 persoane x 750 lei = 1.500 lei

1.500 lei

8.

Cheltuieli pentru organizarea evenimentului: servicii de amenajare și dotare integrate

(inclusiv preluare logistică, montaj, demontaj, mentenanță, asistență tehnică permanentă,

producția de produse informative), cu mobilier, cabine de traducere și echipamente de

interpretariat pentru traducere simultană (cu căști și receptori), sistem complet de

conferință, pupitre, cu excepția bunurilor și serviciilor care sunt asigurate de Ministerul

Apărării Naționale = 321.900 lei

321.900 lei

T O T A L 750.000 lei

N O T Ă:

Fondurile sunt asigurate din bugetul Ministerului Apărării Naționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/4.IV.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Autorității pentru Administrarea Activelor Statului 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024,

în vederea plății cheltuielilor generate de preluarea prin dare în plată a activului Fortus — S.A., 

în executarea obligației stabilite prin Sentința civilă nr. 473 din 11 iulie 2017, 

pronunțată de Tribunalul Specializat Mureș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 2 alin. (1) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,

valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Autorității

pentru Administrarea Activelor Statului pe anul 2024 din Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2024, cu suma de 4.700 mii lei credite de

angajament și credite bugetare la capitolul 51.01 „Autorități

publice și acțiuni externe”, titlul 20 „Bunuri și servicii”, articolul

20.01 „Bunuri și servicii”, alineat 20.01.30 „Alte bunuri și servicii

pentru întreținere și funcționare”, în vederea plății cheltuielilor

generate de preluarea prin dare în plată a activului Fortus —

S.A., în executarea obligației stabilite prin Sentința civilă nr. 473

din 11 iulie 2017, pronunțată de Tribunalul Specializat Mureș.

Art. 2. — (1) Autoritatea pentru Administrarea Activelor

Statului răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului 2024.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Autorității pentru Administrarea Activelor

Statului pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, antreprenoriatului 

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Autorității pentru Administrarea 

Activelor Statului,

Florian-Daniel Geantă

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 aprilie 2024.

Nr. 299.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor 

pentru sumele cuprinse în dispoziția de plată întocmită conform prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea creșterii 

accizei la motorina utilizată drept combustibil pentru motor

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (10) din Hotărârea Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor

de stat pentru compensarea creșterii accizei la motorina utilizată drept combustibil pentru motor și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/4.IV.2024

6

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind angajarea,

lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor pentru sumele

cuprinse în dispoziția de plată întocmită conform prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei

scheme de ajutor de stat pentru compensarea creșterii

accizei la motorina utilizată drept combustibil pentru motor,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 29 martie 2024.

Nr. 620.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor pentru sumele cuprinse în dispoziția 

de plată întocmită conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei scheme 

de ajutor de stat pentru compensarea creșterii accizei la motorina utilizată drept combustibil pentru motor

Articol unic. — (1) Angajarea, lichidarea și ordonanțarea

cheltuielilor se realizează de către ordonatorul principal de

credite sau persoana căreia i-au fost delegate aceste atribuții,

exclusiv în baza dispoziției de plată a ajutorului de stat pentru

compensarea creșterii accizei la motorină, emisă de către

Autoritatea Rutieră Română — A.R.R., în calitate de

administrator al schemei. Prin emiterea dispoziției de plată a

ajutorului de stat pentru compensarea creșterii accizei la

motorină, care constituie document justificativ, administratorul

schemei certifică realitatea, regularitatea și legalitatea

operațiunilor privind determinarea sumei, stabilită conform

prevederilor legale în vigoare. Angajarea cheltuielilor se

efectuează în limita creditelor de angajament aprobate cu

această destinație în bugetul Ministerului Finanțelor — Acțiuni

generale. Documentele privind angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor se întocmesc de către Ministerul

Finanțelor — Direcția generală ajutor de stat.

(2) Ordonatorul principal de credite sau persoana căreia i-au

fost delegate aceste atribuții va informa Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. cu privire la limita maximă a bugetului

trimestrial alocat pentru emiterea deciziilor de aprobare a cererii

de compensare a creșterii accizei la motorină, în termen de

maximum 5 zile de la data la care aceasta i-a fost comunicată.

(3) Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. poate emite decizii

de aprobare a cererii de compensare a creșterii accizei la

motorină doar în limita plafoanelor trimestriale comunicate de

Ministerul Finanțelor — Direcția generală ajutor de stat.

(4) Dispozițiile de plată a ajutorului de stat pentru

compensarea creșterii accizei la motorină, emise de către

administratorul schemei în condițiile legii, se transmit Direcției

generale ajutor de stat, în conformitate cu prevederile cap. IV

art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 153/2024, în format

electronic, prin aplicația electronică dedicată.

(5) Angajamentul legal materializat în acordul pentru

finanțare se întocmește de către Direcția generală ajutor de stat

în baza dispoziției de plată a ajutorului de stat pentru

compensarea creșterii accizei la motorină, anexă la acord și

care face parte integrantă din acesta. Modelul de acord pentru

finanțare este prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta procedură.

(6) Proiectul de angajament legal împreună cu formularele

„Propunere de angajare a unei cheltuieli în limita creditelor de

angajament” și „Angajament bugetar individual/global” se

transmit Direcției generale de contabilitate publică pentru

înregistrare în evidența cheltuielilor angajate și se prezintă

pentru obținerea vizei de control financiar preventiv propriu.

Ulterior, se prezintă pentru obținerea vizei de control financiar

preventiv delegat, după caz, după care se aprobă de către

ordonatorul principal de credite sau persoana căreia i-au fost

delegate aceste atribuții. 

(7) La exercitarea vizei de control financiar preventiv propriu

și a vizei de control financiar preventiv delegat, după caz, asupra

proiectului de angajament legal se verifică corespondența

sumelor din dispoziția de plată a ajutorului de stat cu sumele din

angajamentul legal, existența semnăturii persoanelor autorizate

din compartimentele de specialitate din cadrul Direcției generale

ajutor de stat, existența creditelor de angajament și bugetare.

(8) Lichidarea cheltuielilor se face pe baza notei de lichidare

care poartă viza pentru „Bun de plată” a ordonatorului principal

de credite sau a persoanei căreia i-au fost delegate aceste

atribuții, prin care se atestă existența angajamentelor legale și

bugetare și existența sumelor datorate potrivit dispoziției de

plată a ajutorului de stat, anexă la acordul pentru finanțare.



(9) Nota de lichidare stă la baza înregistrării în contabilitatea

patrimonială a instituției publice a obligației de plată față de terții

creditori.

(10) Înainte de efectuarea plății, ordonanțarea de plată va fi

supusă controlului financiar preventiv propriu și delegat, după

caz, după care se semnează de ordonatorul principal de credite

sau persoana căreia i-au fost delegate aceste atribuții.

(11) Pentru exercitarea vizei de control financiar preventiv

propriu și delegat, după caz, asupra ordonanțării de plată se

verifică corespondența sumelor înscrise cu cele din

angajamentul legal, existența semnăturii persoanelor autorizate

din compartimentul de specialitate — Direcția generală ajutor

de stat, existența creditelor bugetare, existența disponibilului de

credite bugetare deschise și repartizate, subdiviziunea

clasificației bugetare, codurile IBAN în care se va face virarea

ajutorului de stat, conform dispoziției de plată a ajutorului de stat,

anexă la acordul pentru finanțare. De asemenea, se verifică

existența notei de lichidare vizate pentru „Bun de plată” de către

ordonatorul principal de credite sau persoana căreia i-au fost

delegate aceste atribuții, precum și a mențiunii „Certificat în

privința realității, regularității și legalității”, conform pct. 3.4 din

Normele metodologice generale referitoare la exercitarea

controlului financiar preventiv, aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 923/2014, republicat, cu modificările și

completările ulterioare. După obținerea vizei de control financiar

preventiv propriu și delegat, după caz, ordonanțarea de plată se

transmite spre aprobare ordonatorului principal de credite sau

persoanei căreia i-au fost delegate aceste atribuții.

(12) Dispoziția de plată care este anexă la acordul pentru

finanțare și care face parte integrantă din acesta constituie

anexă la documentele întocmite pentru angajarea, lichidarea și

ordonanțarea cheltuielilor.

(13) Plățile se efectuează de către Ministerul Finanțelor —

Direcția generală de contabilitate publică, pe baza ordonanțării

de plată aprobate de către ordonatorul principal de credite sau

persoana căreia i-au fost delegate aceste atribuții, transmisă de

către Direcția generală ajutor de stat, în limita creditelor

bugetare aprobate cu această destinație în bugetul Ministerului

Finanțelor — Acțiuni generale. Ordinele de plată se întocmesc

cel mai târziu în 5 zile lucrătoare următoare datei la care s-a

primit ordonanțarea de plată.

(14) Sumele de plată datorate beneficiarilor se virează în

conturile acestora deschise la Trezoreria Statului din cadrul

organului fiscal competent în administrarea acestora, înscrise

în dispoziția de plată a ajutorului de stat transmisă de Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R., anexă la acordul pentru finanțare.

(15) În cazul în care, din diferite motive, suma plătită unui

beneficiar este returnată Trezoreriei Statului, Direcția generală

de contabilitate publică informează Direcția generală ajutor de

stat cu privire la identitatea beneficiarului și la motivul returnării

sumei de plată. Aceste informații sunt transmise de către

Direcția generală ajutor de stat către Autoritatea Rutieră

Română — A.R.R. în vederea clarificării. Ulterior, Autoritatea

Rutieră Română — A.R.R. transmite informațiile actualizate, în

vederea reinițierii și efectuării plății, dar nu mai târziu de data de

15.12.2025.

(16) Conform prevederilor de la cap. IV art. 14 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 153/2024, dispoziția de plată a

ajutorului de stat transmisă de Autoritatea Rutieră Română —

A.R.R., pentru care nu se poate efectua plata ca urmare a

completării unor informații eronate, se restituie Autorității Rutiere

Române — A.R.R. de către ordonatorul principal de credite sau

de către persoana căreia i-au fost delegate aceste atribuții, care

are obligația de a emite o nouă dispoziție pe care o va transmite

Ministerului Finanțelor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/4.IV.2024

7

ANEXĂ 
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR

Direcția generală ajutor de stat

Numărul: ...........

Data: ...............

A C O R D  P E N T R U  F I N A N Ț A R E

În conformitate cu Dispoziția de plată nr. ...../............. emisă de Autoritatea Rutieră Română — A.R.R., în calitate de

administrator al schemei de ajutor de stat instituite prin Hotărârea Guvernului nr. 153/2024

1

, prin care se atestă realitatea cuantumului

obligației de plată, stabilit conform prevederilor legale în vigoare, precum și realitatea datelor de identificare ale beneficiarilor de ajutor

de stat prezentați în anexa la dispoziția de plată, se emite acordul pentru finanțare pentru suma de ............. lei.

Dispoziția de plată face parte integrantă din prezentul acord.

Prezentul document constituie angajament legal, în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) pct. 3 din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

Ordonator principal de credite,
...............................

1

Hotărârea Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea creșterii accizei la motorina utilizată drept

combustibil pentru motor.

Direcția generală ajutor de stat Direcția generală ajutor de stat    

Consilier cu studii juridice

Direcția generală de contabilitate publică    

Vizat C.F.P.P.

Direcția generală de control financiar preventiv    

Vizat C.F.P.D.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481904]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299/4.IV.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


